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Úvod

Upřímně neznám člověka, který by alespoň jednou neviděl každý z dílu vesnické

trilogie režiséra Zdeňka Troška s názvem Slunce, seno, ... Lidé žijící ve městě se při

pohledu na malebnou vísku Hoštice možná zasní, jaké by to bylo skvělé žít právě na

takovém místě a jiní jsou zase rádi, že je podobný zážitek minul. Obyvatelé především

menších vesnic v této komedii určitě najdou tu svojí alespoň zčásti a zasmějí se tak

skutečně od srdce. Každé bydlení má svoje, a co je jednomu příjemné, to by druhý

nesnesl. Prostě někdo má rád holky, jiný zase vdolky.

Ze sebe mohu říct, že bych přes 20 let bydlení v Nekmíři nevyměnil a v oněch

zmiňovaných komediích ji také tak trochu poznávám. To ale mluvím o rodné vísce

zhruba před deseti lety. I tady fungovaly srazy všech babiček, tetiček... no prostě

místních “drben”, a tak už v poledne rodiče věděli, kdo z jejich ratolestí jel do školy

v nedalekých Všerubech ráno na kole bez čepice. Výjimkou nebylo ani organizování

hromadných zájezdů. Z různých vyprávění je znát, že to byly akce k nezaplacení

a místní na ně vzpomínají dodnes.

Současná Nekmíř už taková není. Někdo by děkoval Bohu, za sebe říkám, že je to

škoda. Dle mého se tak nějak vytrácí upřímnost a ochota pomoci jeden druhému. Někdy

se zase naopak staráme o druhé až příliš a dokážeme si závidět i nos mezi očima. Jsem

rád, že se v posledních letech v obci hodně modernizovalo. Dnes je aktuální obrovský

projekt na výstavbu silnice, čističky odpadních vod a mnoho dalšího. Zároveň bych se

však vrátil alespoň trochu k těm pravým Troškovým vesničanům.

Jenže doba se prostě změnila. Zřejmě je třeba se smířit s tím, že nezamknout na noc

garáž znamená pohromu už i v Nekmíři a výhru v loterii byste museli ve vlastním zájmu

zatajit. Nechtěl bych být ovšem zase příliš pesimistický. Navíc jak už bylo řečeno,

kdybych se mohl vrátit v čase a vybírat, neměnil bych.

Ve své práci jsem se pokusil zjistit, jak se žije mým současným spoluobčanům

v Nekmíři. Co by zde uvítali a co jim naopak nejvíce vadí. Samozřejmě existují případy,

kdy se se současným stavem nedá mnoho udělat. Cílem práce je však po důkladné

analýze přání a potřeb občanů navrhnout zlepšující opatření tam, kde to jen trochu
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půjde. Za spolupráce s obecním úřadem bych tímto chtěl přispět ke spokojenějšímu

bydlení co nejvíce obyvatel obce.

1 Metodika práce

Základem celé práce je dotazníkové šetření týkající se spokojenosti občanů s bydlením

v Nekmíři. K teoretickým poznatkům byla využita jednak odborná literatura týkající se

příslušné problematiky, ale také vlastní poznatky a zkušennosti z pobytu v obci.

Pro řešení konkrétních požadavků, přání, popřípadě problémů byly využity rovněž

odborné publikace a další materiály dostupné na internetu. Dále pak rozhovory se

zastupiteli obce, samotnými občany a především pak se starostou Nekmíře, který se na

několika schůzkách mými podněty ochotně zabýval.

2 Obec Nekmíř

2.1 Historie obce

,,Obec Nekmíř rozkládá se v mírné pahorkatině při okresní silnici z Touškova do

Manětíma a při okresní silnici Z Nekmíře do Hubenova 17 km severozápadně od Plzně.

Obcí protéká skrovný potok Nekmířský,”[10] těmito slovy začíná první ze dvou

dostupných obecních kronik, která byla založena počátkem roku 1925. Historie obce

však sahá mnohem hlouběji do minulosti...

Obec je poprvé připomínána už roku 1358. Už v této době zde stála tvrz, kterou

s největší pravděpodobností založil Racek z Nekmíře již počátkem 14.století. [1, s. 29]

V 16. Století zde měl vypuknout mohutný požár a tvrz byla později přestavěna na

renesančně barokní zámek. Do dnešní podoby byl přestaven ve 2. polovině 18. století.

Od roku 1958 je tato stavba národní památkou. [16]

Součástí zámku je také zámecký park a několik dalších historicky zajímavých budov

jako třeba pivovar a lihovar. Pomyslným trnem v oku místních obyvatel je však právě

zámek, který je momentálně v soukromých rukách. Zdi historické památky prosí

o rekonstrukci doslova z posledních sil, nicméně té se jim nedostává. Namísto toho se

zde prohánějí rekreanti s paintballovými zbraněmi a dílo zkázy tak jen podtrhují. V obci

se mezi místními proslýchaly vize, že bude zámek opraven společně s výstavbou

restaurace a zpřístupněn veřejnosti jako turistická atrakce. K tomu však nedošlo a jak se
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zdá, nikdy už nedojde. Majitel se k opravě nemá a zámek nabízí k prodeji včetně

hospodářských budov v areálu za téměř 10 mil. Kč. Za těchto okolností je prakticky

neprodejný, obecní úřad je v tomto ohledu také bezmocný, a tak se místním při

procházkách okolo téměř vkrádají do očí slzy, jak jsou lidé schopni s památkou

a bývalou dominantou obce naložit...

Významným bodem v historii obce je vítězná bitva Jana Žižky v roce 1419. Po

generacích se traduje, že právě v bitvě u Nekmíře použil poprvé pověstnou vozovou

hradbu a s 300 pěšáky a 7 vozy tehdy zahnal 2000 jízdních a pěších katolických rytířů

na útěk. [1, s. 29]

Další zajímavostí je výklenková kaplička poblíž dnes u širokého okolí proslulého

lesního restaurantu Lipovka. Byla postavena v roce 1884 a připomíná místní tragickou

událost, kdy zde byla při honu nešťastnou náhodou smrtelně zraněna hraběnka Teresie

Kerssenbrocková, rozená Lažanská. [1, s. 29]

Tyto dvě historické události se promítly také do nedávno vzniklých symbolů obce (znak

a vlajka). Překřížené meče symbolizují bitvu a troje paroží zase les v souvislosti s onou

nešťastnou událostí.

Obr. č. 1: Znak obce Nekmíř

Zdroj: www.eshop.plackuj.cz, 2012

V souvislosti s památnými událostmi a památkami bychom neměli zapomenout na

sochu sv. Jana Nepomuckého, kterou můžeme spatřit při výjezdu z obce směrem na

Tatinou. Právě v těchto místech se dle místních měla udát slavná bitva a Nekmířští tu

poli rozprostírajícímu se za sochou neřeknou jinak než ,,Na Smrtelnici”. [1]

Pokud se vydáme na druhý konec obce a projedeme kolem další dominanty obce, kaple

na návsi, pak se nám za zámeckým rybníkem rozprostře les zvaný Bažantnice (dle
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hojného výskytu opeřenců obsažených v názvu). V poměrně nedávné minulosti byla

tato oblast vyhlášena chráněnou krajinnou rezervací.

2.2 Obec jako samosprávný celek

Jedna z možných definic obce říká, že je územním společenstvím občanů, kteří se sami

spravují. Zároveň obec tvoří veřejnoprávní územní korporaci. Tento pojem mimo jiné

znamená vystupování samosprávného celku jako právnické osoby v právních vztazích.

Z výše uvedeného vyplývají i některé základní charakteristiky obce jako obyvatelstvo,

právní subjektivita a právotvorba. Mezi další pak patří vlastní území, soustava orgánů,

jimiž samosprávný celek uskutečňuje svou vůli, vlastní majetek a hospodaření podle

vlastního rozpočtu. [6]

2.2.1 Pojem obec

Pod tímto výrazem si mnoho lidí představí zástavbu několika desítek domů

a samosprávný celek vesnického charakteru. Je zapotřebí si uvědomit, že pojmem obce

se v ČR označují i velká města. Tradičně byly obce rozdělovány na vesnice, městyse

(lidově často městečka) a města. [6] S názvem vesnice se však v zákonech nepotkáme

a onou vesnicí je tedy obec, která se nepyšní statutem města či městyse. Dle

statistických informací ministerstva vnitra bylo ke dni 1. ledna 2012 v Česku 6251 obcí.

[15] V poslední době se mírně rozrostly obce se statutem městys. Je to zapříčiněno

novelou zákona o obcích, která dává možnost navrácení tohoto titulu obcím, kterým byl

v padesátých letech odebrán. Nutno podotknout, že tato změna již nemá kromě jisté

historické tradice žádný další efekt. Naopak v takových případech stojí finanční

prostředky například v podobě změny razítek a dalších formalit. Hodnota zmíněné


[…]

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VZHLED OBCE

1) Jak jste spokojeni s celkovým vzhledem obce (zeleň, čistota obce,památky…)

1 2 3 4 5

2) Co byste vyfotografovali na pohlednici obce?

……………………………………………………………………………

3) Kde spatřujete největší slabinu ve vzhledu Vaší obce?

………………………………………………………………………………

BYDLENÍ

1) Jste spokojeni s bydlením v Nekmíři (okolí Vašeho domu, ovzduší, sousedi a další občané

obce,…)

1 2 3 4 5

2) Co podle Vás nejvíce zhoršuje kvalitu životního prostředí v Nekmíři (max. 3 odpovědi)

a) znečištěné ovzduší

b) automobily

c) černé skládky

d) nízká intenzita svozu odpadu

e) jiný důvod:(vypište).....................................................................

f) jsem spokojen/a

3) Cítíte se v obci bezpečně (strach z fyzického napadení, strach o svůj majetek,…)

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne – napište důvod ……………………………..

d) určitě ne – napište důvod……………………………..
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SPORT A KULTURA

1) Jak jste spokojeni s frekvencí a úrovní sportovních akcí v obci?

1 2 3 4 5

2) Jak jste spokojeni s frekvencí a úrovní kulturních akcí v obci?

1 2 3 4 5

3) Je podle Vás v obci dostatek prostorů ke sportování?

ANO – NE

Pokud NE, jaké plochy Vám zde chybí:………………………………………………

INFORMOVANOST OBČANŮ

1) Jak hodnotíte internetové stránky obce?

a) velmi dobré

b) dobré

c) nedostačující

d) špatné

e) jsou k ničemu

f) nevěděl jsem, že má obec Nekmíř webové stránky

2) Jsou dle Vás webové stránky obce důležité?

a) ano, chci zde sledovat, co se chystá a mít tak přehled o dění v obci

b) mít dobré stránky je výhodou, nicméně nepřikládám tomu velkou důležitost

c) ne, vše co potřebuji si zjistím jinak
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3) Uvítali byste obecní noviny, které by vycházely každý měsíc a informovaly o plánovaných

projektech, sportovních a kulturních akcích,…

a) určitě ano

b) ano, pokud by jejich cena nepřesáhla 30Kč

c) pouze pokud by byly zdarma

d) je to zbytečnost

ZASTUPITELSTVO OBCE A NEKMÍŘ OBECNĚ

1) Jak jste spokojeni s prací starosty a zastupitelstva obce?

1 2 3 4 5

2) Byli byste ochotni zaplatit za přípojku na obecní vodovod?

a) ano, do 7000Kč

b) ano, do 5000Kč

c) ne

d) nemám o přípojku zájem

3) Představte si, že jste obdrželi dotaci 1 000 000 Kč a jako zastupitel obce se máte

rozhodnout na co ji použijete. Jak byste s penězi naložil/a?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………..............................................................................................................................
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4) Místo pro Vaše další připomínky:

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

Identifikační údaje (poslouží k vyhodnocení dotazníku)

Označte (zakroužkováním) odpověď

1) pohlaví

muž – žena

2) věk

18-26 27-45 46-65 66 a více
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Abstrakt

PAŠEK, Lukáš. Analýza potřeb a přání občanů v obci Nekmíř a návrhy řešení.
Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2012

Klí čová slova: analýza potřeb a přání, Nekmíř, návrhy řešení

Práce se zabývá návrhy na zlepšující opatření v souvislosti s bydlením v obci Nekmíř,

kde žiji od svého narození. V celé práci jsou tedy kromě uvedených zdrojů použity také

bohaté vlastní zkušenosti s bydlením v této lokalitě.

Na začátku je velice stručně vystižena historie obce. Následuje objasnění několika

teoretických pojmů z oblasti samosprávných celků. Poté je detailně popsáno

dotazníkové šetření. Za jeho pomoci jsou analyzovány potřeby a přání občanů.

Na základě získaných údajů jsou jako vrchol celé práce navržená zlepšující opatření.

Mezi tato opatření patří např. výstavba víceúčelového hřiště, návrh cyklostezky

a nového turistického značení, výstavba nových autobusových zastávek a další. V této

části se také věnuji historicky největší investiční akci, která se v obci pomalu rozbíhá.

Jedná se o společnou výstavbu čističky odpadních vod, vodovodu a kompletní

rekonstrukci hlavního silničního průtahu obcí.

Práce obsahuje dotazník pro občany Nekmíře, několik grafů, tabulek a obrázků.
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Abstract

PAŠEK, Lukáš. Analysis of the Needs and Wishes of the Public in the Village of Nekmíř
and Proposed Solutions. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of
West Bohemia in Pilsen, 50 s., 2012

Key words: Analysis of the Needs and Wishes, Nekmíř, Proposed Solutions

My bachelor thesis deals with proposals for improvement measures in the village

Nekmíř, where I live since my birth. Throughout my bachelor thesis I used my own

experience with living in this village.

At the beginning I was very briefly described the history of the village. Then

I explained some of the theoretical concepts of the self-governing units. Then I wrote

details informations about survey. With the help of a questionnaire survey I analyze the

needs and wishes of people.

On the basis of the data was proposed improvement measures. These measures include

the construction of playgrounds, bike paths and new tourist signage, construction of

new bus stops and other. In this part I also describe the largest investment project in

history of Nekmíř. This project includes the construction of wastewater treatment plan,

water supply and a complete reconstruction of highways.

Work includes a questionnaire for citizens of the Nekmíř, several graphs, tables and

pictures.