## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** PAŠEK Lukáš
**Studijní obor/zaměření:** MOČ
**Téma bakalářské práce:** Analýza potřeb a přání veřejnosti v obci Nekmíř a návrhy řešení.

**Hodnotitel – vedoucí práce:** ing. Česal Pavel

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce se zabývá návrhy na zlepšující opatření v souvislosti s bydlením v obci Nekmíř. Práce přináší informace o historii obce. Následuje objasnění několika teoretických pojmů z oblasti samosprávných celků. Poté je detailně popsáno dotazníkové šetření. Za jeho pomoci jsou analyzovány potřeby a přání občanů. Na základě získaných údajů jsou jako výstup celé práce navržena zlepšující opatření. Práce obsahuje dotazník pro občany Nekmíře, několik grafů, tabulek a obrázků. Práce je dle mého názoru využitelná v praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Pohovořte o osudu navrhovaných zlepšujících opatřeních .
2. Na str. 15 popisujete Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, popisujete také věkovou hranici .
Je zde i jiná výjimka - osvobození od platby tohoto poplatku?

V Plzni, dne 17.5.2012

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).